
 

 

 

 

█ Registrace: Obchodní rejstřík Krajského soudu v Ostravě, sp. zn. B. 1104 

Stránka 1 z 2   Statutární město Ostrava je jediným akcionářem Dopravního podniku Ostrava a.s. 

 

█ Tyrkysová sbírka  
 

Všeobecná pravidla organizování a využívání výtěžku sbírky 

1. Dopravní podnik Ostrava a.s. (dále také jen „organizátor“ nebo „DPO“) podal podle § 4 zákona  

č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů (zákon o veřejných sbírkách), ve znění 

pozdějších předpisů, Krajskému úřadu Moravskoslezského kraje (odbor vnitra a živnostenský úřad) 

oznámení o konání veřejné sbírky. Krajský úřad Moravskoslezského kraje dne 12. 11. 2024  osvědčil pod 

č.j. MSK 150379/2024, že oznámení splňuje zákonné náležitosti umožňující DPO konání veřejné sbírky. 

Veřejná sbírka organizovaná Dopravním podnikem Ostrava je registrována pod ochrannou známkou 

„Tyrkysová sbírka“. Veřejná sbírka („Tyrkysový sbírka“) je oznámena na období od 1. 12. 2024 na dobu 

neurčitou. 

2. Organizátor Tyrkysové sbírky 

Název:  Dopravní podnik Ostrava a.s. 

Sídlo:  Poděbradova 494/2, 702 00 Ostrava 

IČ:  619 74 757  

Místo konání sbírky: Česká republika. 

3. Tyrkysová sbírka je organizovaný způsob shromažďování finančních prostředků od široké veřejnosti a 

právnických osob za účelem podpory určitého společensky prospěšného cíle.  

4. Účel sbírky: Podpora projektů a činností organizací či jednotlivců poskytujících služby tělesně i duševně 

postiženým osobám, lidem s různými handicapy, seniorům, sociálně ohroženým občanům, dětem, mládeži 

a studentům a dále organizacím zaměřeným na ochranu zvířat, přírody a životního prostředí. 

5. Průběh konání Tyrkysové sbírky:  

Tyrkysová sbírka probíhá celoročně shromažďováním finančních prostředků na transparentní účet sbírky. 

Výroční vyhodnocení výtěžku sbírky proběhne bezprostředně po vícedenní kampani spojené 

s dobrovolnickým sběrem finančních prostředků/darů do pokladniček Tyrkysové sbírky. Před zahájením 

výroční kampaně jsou organizátorem sbírky zveřejněny projekty, které budou následně finančně 

podpořeny z výročního výtěžku sbírky. Finanční prostředky získané sbírkou po výročním vyhodnocení 

sbírky se stávají součástí výtěžku sbírky pro následující období.  

6. Způsoby získávání finančních prostředků do Tyrkysové sbírky: 

- shromažďováním příspěvků na zvláštním (transparentním) bankovním účtu 

- pokladničkami veřejné sbírky 

- prodejem předmětů 

- dárcovskými textovými zprávami 

6.1. Shromažďování příspěvků na zvláštním (transparentním) bankovním účtu 

a) Transparentní bankovní účet Tyrkysové sbírky:  

Československá obchodní banka, a. s., č. ú. 317352573/0300 

Na transparentní bankovní účet mohou lidé vkládat finanční prostředky více způsoby: 

bankovním převodem, nákupem Tyrkysové jízdenky v aplikaci „MojeDPO“, darem 

prostřednictvím aplikace „hvězdičkuj.cz“. 

b) Tyrkysová jízdenka – Zvláštní jízdenka pro jízdy ve spojích DPO, která je dostupná v mobilní 

aplikaci MojeDPO. Celá hodnota jízdenky je převedena na transparentní účet Tyrkysové sbírky. 

Cena a platnost Tyrkysové jízdenky je součástí samostatného dokumentu (Tarifu). 

c) Hvězdičkuj.cz – je aplikací určenou pro získávání zpětné vazby od cestující veřejnosti ve vztahu 

k úrovni služeb poskytovaných provozními zaměstnanci – řidiči vozidel MHD DPO. Součástí 

aplikace Hvězdičkuj.cz je možnost zaslání finančního příspěvku na transparentní účet Tyrkysové 

sbírky. 

6.2. Pokladničky Tyrkysové sbírky jsou fyzické nádoby nebo zařízení (např. boxy z technického skla 

se zámkem), do kterých mohou lidé vkládat darované peněžní příspěvky. Pokladničky jsou jasně 



 

 

 

 

█ Registrace: Obchodní rejstřík Krajského soudu v Ostravě, sp. zn. B. 1104 

Stránka 2 z 2   Statutární město Ostrava je jediným akcionářem Dopravního podniku Ostrava a.s. 

označeny s uvedením organizátora sbírky a až do protokolárního otevření za přítomnosti oprávněné 

osoby jsou zapečetěny neporušenou pečetí. 

6.3. Prodej předmětů: Celý výnos z prodeje předmětů nebo jeho významná část (po odečtení 

přiměřených nákladů na výrobu předmětů) bude použit na účel, který byl deklarován při oznámení 

sbírky. Prodej předmětů zahrnuje také nabídku předmětu za dobrovolný příspěvek, přičemž částka 

může být symbolická nebo doporučená. Organizátor vede evidenci příjmů a výdajů spojených 

s prodejem předmětů. 

6.4. Dárcovské textové zprávy: Organizátor může zajistit prostřednictvím platformy DMS.cz anebo 

obdobné platformy zprovoznění tzv. dárcovské SMS zprávy (DMS). Provozovatelé mobilních sítí 

převedou výtěžek sbírky organizátorovi po odečtení minimálních nákladů na provoz systému. 

7. Výtěžek Tyrkysové sbírky - označuje celkovou částku peněz získanou prostřednictvím sbírky po odečtení 

přiměřených nákladů spojených s jejím uspořádáním. Tento výtěžek bude využit výhradně na účel, který 

byl uveden ve schváleném (osvědčeném) oznámení sbírky. Výroční výtěžek sbírky je výtěžek sbírky za 

období mezi dvěma výročními vyhodnoceními sbírky. 

7.1. Způsob využití výtěžku Tyrkysové sbírky 

Pro naplnění účelu využití výtěžku Tyrkysové sbírky vyzývá jednou ročně organizátor sbírky místní 

neziskové organizace, resp. obdobné instituce k přihlášení projektů, ze kterých budou následně 

nezávislou Grantovou komisí vybrány dva projekty, pro něž získají „grant“ právnické osoby, které 

projekt do Tyrkysové sbírky přihlásily.   

8. Grant je finanční podpora poskytovaná zpravidla organizacím nebo institucím za účelem podpory 

realizace konkrétního projektu. Jedná se o peníze, které se nevracejí, pokud jsou použity v souladu  

s podmínkami poskytnutí. 

9. Grantová komise je orgán Tyrkysové sbírky tvořený osobnostmi města Ostravy, které do komise 

nominuje organizátor sbírky a kteří nominaci přijmou. Grantová komise má na starosti hodnocení projektů, 

jež se ucházejí o grantovou podporu. Komise rozhoduje o přidělení finančních prostředků na základě 

stanovených kritérií a transparentních pravidel.   

9.1. Grantová komise Tyrkysové sbírky funguje konsenzuálním způsobem, tj. rozhodnutí o přidělení 

grantů se přijímají na základě vzájemné shody členů komise, spíše než hlasováním s většinovým 

výsledkem. Tento přístup je zaměřen na nalezení řešení, které je přijatelné pro všechny,  

a minimalizaci konfliktů. Výběr projektů pro přidělení grantu stvrdí jednotliví členové grantové 

komise individuálním označením/volbou projektů v elektronickém formuláři. Souhrn výsledků 

zapsaných jednotlivými členy grantové komise bude tvořit podklad pro formalizaci výsledků jednání 

komise.  

9.2. Členové grantové komise přihlížejí při hodnocení nominovaných projektů a výběru vítězných 

projektů ke kritériím:  

„Ostravskost“ – vliv na život a rozvoj ve městě Ostrava. Ostravskost projektu by měla mít vyšší 

hodnocení než projekty s krajským nebo celorepublikovým přesahem. 

„Prospěšnost“ – posilování vazeb a rozvoje vzdělávání, zdraví, životního prostředí, komunitní 

soudržnosti nebo kulturního, sportovního a společenského obohacení ve společnosti.  

„Důvěryhodnost“ - transparentnost a důvěryhodnost žadatele o grant. Projekty s transparentním 

rozpočtem, finančním plánem a schopností efektivně využít podporu by měly mít vyšší hodnocení. 

10. Poskytování informací  
Informace o Tyrkysové sbírce a pravidlech pro poskytování podpory jsou zveřejněny na webové stránce 

www.tyrkysovasbirka.cz.  

 

Verze: 1.0 

Datum: 21. 11. 2024 


